— 1 —

平顶山市财政局文件

平财购〔2020〕6 号

平顶山市财政局

关于进一步做好政府采购贫困地区农副产品

有关工作的通知

市直各预算单位，各县（市、区）财政局：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于打赢脱贫攻坚战的决策

部署，省财政厅、省扶贫办、省供销合作总社印发了《关于进一

步推进政府采购贫困地区农副产品有关工作的通知》（豫财购

﹝2019﹞9 号），制定了《关于做好预算单位采购贫困地区农副

产品信息填报工作的通知》，对预算单位预留份额采购贫困地区

农副产品、贫困地区农副产品货源组织等工作提出了明确要求。

— 2 —

近期，省财政厅、省扶贫办对全省各市县政府采购贫困地区农副

产品有关情况进行了通报，我市政府采购预留份额完成情况较

低，整体工作推进缓慢。为强力推进政府采购贫困地区农副产品

工作进度，根据省厅文件要求，现就进一步做好政府采购贫困地

区农副产品有关工作通知如下：

一、当前工作开展情况

（一）管理账号情况。截止目前，政府采购贫困地区农副产

品网络销售平台（以下简称平台）显示我市共注册预算单位管理

账号 1100 家，已激活管理账号 757家，激活比例分别为 68.82％，

仍有 343 个单位管理账号没申请激活。

（二）交易账号情况。截止目前，政府采购贫困地区农副产

品网络销售平台（以下简称平台）显示我市共注册预算单位交易

号 963 家，已激活交易账号 690 家，激活比例分别为 71.65％ ，

仍有 273 个单位交易账号没申请激活。

（三）农副产品采购情况。截止目前，全市共填报预留份额

2060.74 万元，总体预留比例 12.50％，预留总额在全省排名靠

前。预算单位序时进度普遍较低，没有按期完成采购任务。

二、有关工作要求

各地各部门要按照习近平总书记关于“解决好贫困地区农畜

产品卖难问题”重要指示精神，落实党中央关于战疫与脱贫攻坚

同步推进工作要求，进一步提高政治站位，深入开展消费扶贫，

压实工作责任，做好运用政府采购政策支持脱贫攻坚工作，助力

打赢脱贫攻坚战。

（一）尽快开通并激活交易账号。市直各预算单位、各县（市、

— 3 —

区）要按照《省财政厅关于做好预算单位采购贫困地区农副产品

信息填报工作的通知》要求，抓紧完成预留份额填报和平台账号

开通，尤其是填报预留份额仍未开通交易账号的预算单位，务必

于 6 月 25 日前激活交易账号，为尽快在平台进行交易、按时完

成预留份额采购奠定基础。

（二）提高平台采购交易额。市直各预算单位、各县（市、

区）要加快在平台开展采购活动，特别是有预留份额的预算单位

要加快平台采购进度，预留份额较大的预算单位更要做好统筹，

提高平台交易序时进度；有食堂的预算单位要积极支持、指导、

组织食堂采购，缓解疫情导致的农副产品滞销压力，帮助贫困地

区农户度过难关，力争 6 月底前完成贫困地区农副产品预留份额

的 50%，确保政府采购支持脱贫攻坚政策落到实处。

（三）分月调度通报进度。市直各预算单位、各县（市、区）

要每月向市财政局上报平台采购农副产品完成进度，市财政局将

每月统计各部门（单位）采购贫困地区农副产品预留份额完成进

度，建立重点约谈和通报机制，进一步加大督导通报力度。

2020 年 6 月 16 日

平顶山市财政局办公室 2020 年 6月 16 日印发